
      

                                                              

 

 

 

 

Document complémentaire d’identification des espèces ou 

groupes d’espèces de bryophytes, d’éponges, d’algues, de 

plantes aquatiques et de milieux humides dans les lacs 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Conseil régional de l’environnement des Laurentides 2018 

 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rédaction :  

 

Mélissa Valiquette, Vanessa Nadeau 

Agentes de liaison, Soutien technique des lacs de Bleu Laurentides, CRE Laurentides 

 

Mélissa Laniel 

Chargée de projet Bleu Laurentides, CRE Laurentides 

 

Référence à citer : 

 

Conseil régional de l’environnement des Laurentides (2018). Document complémentaire d’identification des 

espèces ou groupes d’espèces de bryophytes, d’éponges, d’algues, de plantes aquatiques et de milieux 

humides dans les lacs. Projet de Lutte contre l’introduction du myriophylle à épi dans les lacs des Laurentides, 92 

p. 

 

  

       

 

© CRE Laurentides, décembre 2018  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

 

Tables des matières 

Identification des espèces ou groupes ...................................................................................... 1 

A. Algues ................................................................................................................................. 1 

Algues filamenteuses .................................................................................................................. 1 

Algues chara ................................................................................................................................ 3 

Algues nitella ................................................................................................................................ 4 

B. Bryophytes et éponges ..................................................................................................... 5 

Mousse fontinale ......................................................................................................................... 5 

Éponge d’eau douce ................................................................................................................ 6 

C. Plantes aquatiques et de milieux humides submergées (SUB), Émergeantes (EM) et 

flottantes ou à feuilles flottantes (FLO) .................................................................................... 8 

Andromède glauque (EM) ........................................................................................................ 8 

Bident de Beck (SUB) .................................................................................................................. 9 

Brasénie de Schreber (FLO) .................................................................................................... 10 

Calla des marais (EM) .............................................................................................................. 11 

Callitrichoïdes (SUB, EM) .......................................................................................................... 12 

Cornifle nageante (SUB) .......................................................................................................... 15 

Cypéracées (EM) ...................................................................................................................... 17 

Éléocharide (EM) ....................................................................................................................... 17 

Dulichium roseau (EM) ............................................................................................................. 19 

Élatine (SUB)................................................................................................................................ 20 

Élodée du Canada (SUB) ........................................................................................................ 21 

Élodée de Nuttall (SUB) ............................................................................................................ 22 

Ériocaulon septangulaire (SUB, EM)....................................................................................... 23 

Faux nymphéa à feuilles cordées (FLO) ............................................................................... 25 

Graminée (EM) .......................................................................................................................... 26 

Isoète (SUB) ................................................................................................................................. 27 

Labiées (EM) ............................................................................................................................... 28 

Lenticule mineure (lentille d'eau) (FLO) ................................................................................ 29 

Lobélie de Dortmann (SUB, EM) ............................................................................................. 31 

Myriophylle indigene (SUB) ...................................................................................................... 33 

Myriophylle grêle (SUB)............................................................................................................. 36 

Naïas souple (SUB) .................................................................................................................... 37 

Nénuphar à fleurs panachées (Grand Nénuphar jaune) (FLO) ...................................... 39 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

 

Nymphéa tubéreux et odorant (FLO) ................................................................................... 40 

Pesse d’eau (SUB, EM) .............................................................................................................. 41 

Plantain d’eau (EM) .................................................................................................................. 43 

Pontédérie à feuilles en cœur (EM) ....................................................................................... 44 

Potamots – Pondweed -  Potamogeton spp. (groupe 1) (SUB) ....................................... 48 

Potamot de Robbins ................................................................................................................. 48 

Potamots – Pondweed - Potamogeton spp. (groupe 2) (SUB, FLO) ............................... 49 

Potamots – Pondweed - Potamogeton spp. (groupe 3) (SUB, FLO) ............................... 50 

Potamots - Potamogeton spp. (groupe 4)  (SUB, FLO) ...................................................... 57 

Potentille pallustre (EM) ............................................................................................................ 65 

Prêle (EM) .................................................................................................................................... 66 

Renouée amphibie (SUB, FLO) ............................................................................................... 67 

Rubaniers - Sparganium spp. (groupe 1) (EM) .................................................................... 68 

Rubaniers - Sparganium spp. (groupe 2) (FLO) ................................................................... 69 

Sagittaires - Sagittaria spp. (groupe 1) (EM, FLO) ............................................................... 70 

Sagittaires - Sagittaria spp. (groupe 2) (EM) ........................................................................ 74 

Typha (Quenouille) (EM) .......................................................................................................... 77 

Utriculaires (groupe 1) (SUB) .................................................................................................... 78 

Utriculaire à bosse ..................................................................................................................... 78 

Utriculaires (groupe 3) (SUB) .................................................................................................... 79 

Utriculaire vulgaire (SUB) .......................................................................................................... 79 

Utriculaire pourpre (SUB) .......................................................................................................... 81 

Utriculaire intermédiaire (SUB) ................................................................................................ 82 

Vallisnérie américaine (SUB) ................................................................................................... 83 

D. Plantes inconnues ........................................................................................................... 86 

Classification des groupes ......................................................................................................... 91 

Petit glossaire ............................................................................................................................... 92 

 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

1 

Identification des espèces ou groupes 

A. Algues 

Algues filamenteuses 

Filamentous algae 

 

Lac Sir John, Lachute/Gore, été 2016 

 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

2 

Algues filamenteuses 

Filamentous algae 

 

Lac Solar, Gore, été 2016 

 

Lac Solar, Gore, été 2016  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

3 

Algues chara 

Muskgrass/chara 

Chara spp. 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2016 

 

Lac Sir John, Lachute/Gore, été 2016 

  

-Odeur de 

moufette 

-Oogones 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

4 

Algues nitella 

Nitella 

Nitella spp. 

Exemple 1 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

Exemple 2 

 

Lac Keatley, Grenville-sur-la-Rouge/Harrington, été 2016  

Photo par Clifford Hastings 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

5 

Exemple 3  

 

Lac Caché, La Macaza, été 2016 

 

B. Bryophytes et éponges 

Mousse fontinale 

Fontinalis moss 

Fontinalis spp. 

 

Lac Barron, Gore, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

6 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

Éponge d’eau douce 

Freshwater sponge 

Spongilla lacustris 

 

Lac Paddy, Grenville-sur-la-Rouge, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

7 

 

Lac Paddy, Grenville-sur-la-Rouge, été 2016 

 

Lac Clair, La Macaza, été 2016 

 

 

 

 

 

 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

8 

C. Plantes aquatiques et de milieux humides submergées (SUB), 

Émergeantes (EM) et flottantes ou à feuilles flottantes (FLO) 

Andromède glauque (EM) 

Bog rosemary 

Andromeda glaucophylla 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

 Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

9 

Bident de Beck (SUB) 

Beck’s Beggar-ticks 

Bidens Beckii 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2016 

 

Lac Hughes,  Gore/Mille-Isles, été 2016 

  

Photo par Joanne Hayes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

10 

Brasénie de Schreber (FLO) 

Water-shield 

Brasenia Schreberi 

 

Lac Hughes,  Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Sir John, Gore/Lachute, été 2016 

  

Photo par Joanne Hayes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

11 

Calla des marais (EM) 

Water Arum 

Calla palustris 

 

Lac Hughes,  Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Georges, Mille- Isles , été 2017 

  

Photo par Joanne Hayes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

12 

Callitrichoïdes (SUB, EM) : Petites plantes submergées à feuilles opposées. Ce 

groupe comprend les espèces aquatiques des genres Hypericum (H. ellipticum, 

H. boreale et H. mutilum) et Callitriche, difficiles à distinguer.  

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Chevreuil, Gore, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

13 

 

Lac Chevreuil, Gore, été 2016 

 

Lac Curran, Wentworth, été 2017 

 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

14 

 

Lac À Moore, Brownsburg-Chatham, été 2017 

 

Lac À Moore, Brownsburg-Chatham, été 2017 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

15 

 

Lac Hughes,  Gore/Mille-Isles, été 2016 

Cornifle nageante (SUB) 

Hornwort  

Ceratophyllum demersum 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

16 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2016 

 

Lac Ivan, Mille-Isles, été 2017 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

17 

Cypéracées (EM) 

Cyperaceae 

  

Lac Chaud , La Macaza, été 2016 

 Exemple 1 :  

 Éléocharide (EM) 

 Spike-rush 

 Eleocharis spp. 

 

Lac Chaud, La Macaza, été 2016 

Photo par Jean Leclair 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

18 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2017 

 

 Lac Carillon, Brownsburg-Chatham, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

19 

 Exemple 2  

 Dulichium roseau (EM) 

 Three-way sedge 

 Dulichium arundinaceum 

 

Lac Hughes,  Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

 Lac Bixley, Wentworth, été 2016 

  

Photo par Joanne Hayes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

20 

Élatine (SUB) 

Waterwort 

Elatine spp. 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles , été 2016 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

21 

Élodée du Canada (SUB) 

Canadian Water-weed 

Elodea canadensis 

 

Lac Carillon, Brownsburg-Chatham, été 2016 

 

Lac Carillon, Brownsburg-Chatham, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

22 

 

Lac Fraser, Harrington, été 2017 

Élodée de Nuttall (SUB) 

Nuttall's Water-weed  

Elodea Nuttallii 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2017 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

23 

 

Élodée de Nuttall (gauche) vs Canada (droite) 

 Lac Sir John, Gore/Lachute, été 2016 

Ériocaulon septangulaire (SUB, EM) 

Seven-angled Pipewort  

Eriocaulon septangulare 

 

Lac Clair, Brownsburg-Chatham/Gore/Wentworth/Lachute, été 2016 

 

Photo par Jacques Pigeon 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

24 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

Lac des Seigneurs, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

25 

Faux nymphéa à feuilles cordées (FLO) 

Floating-heart 

Nymphoides cordata 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2016 

 

Lac Caroline, Gore, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

26 

 

 Lac Caché, La Macaza, été 2016 

Graminée (EM) 

Exemple : Roseau commun 

Reed-grass 

Phragmites communis  

 Photo par Le.Loup.Gris 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

27 

Isoète (SUB) 

Quillwort 

Isoetes spp.  

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

Lac Marois, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

 

Sporanges 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

28 

 

Lac Harrington, Harrington, été 2017 

Labiées (EM) 

Labiatae 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles,  été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

29 

 

 Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

Lenticule mineure (lentille d'eau) (FLO) 

Lesser Duckweed 

Lemna minor  

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

30 

 

 Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Marielle, Grenville-sur-la-Rouge, été 2017 

  

Photo par Joanne Hayes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

31 

Lobélie de Dortmann (SUB, EM) 

Water Lobelia 

Lobelia Dortmanna 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

 Lac Caché, La Macaza, été 2016 

 

Feuille : 

-Rigide  

-Bout arrondi 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

32 

 

Lac Clair, La Macaza, été 2016 

Lac Marois, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

33 

Myriophylle indigene (SUB) 

Water-Milfoil 

Myriophyllum spp.  

 

Lac Fawn, Harrington, été 2016 

 

 Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

34 

Myriophylle indigène 

Water-Milfoil 

Myriophyllum spp.  

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2016 

 

 Lac MacDonald, Harrington, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

35 

 

Lac Parent, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

 

(Myriophylle de Sibérie), Lac René, Prévost, été 2017 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

36 

Myriophylle grêle (SUB) 

Slender Water-Milfoil 

Myriophyllum tenellum 

 

 

Lac des Seigneurs, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

37 

Naïas souple (SUB) 

Slender Naias 

Najas flexilis 

 

Lac Paul, Mille-Isles/Saint-Jérôme, été 2016 

 

 Lac Paul, Mille-Isles/Saint-Jérôme, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

38 

Naïas souple (SUB) 

Slender Naias 

Najas flexilis 

 

Lac Marois, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

39 

Nénuphar à fleurs panachées (Grand Nénuphar jaune) (FLO) 

Variegated Pond-Lily 

Nuphar variegatum 

 

Lac Hughes, , Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

40 

Nymphéa tubéreux et odorant (FLO) 

Tuberous and Common Water-Lily 

Nymphaea tuberosa et Nymphaea odorata 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

 Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016  

Odorata vs 

Tuberosa :  

-coloration 

dessous de 

la feuille  

-fleurs 

odorantes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

41 

Pesse d’eau (SUB, EM) 

Common mare's-tail 

Hippuris vulgaris 

 

Lac Bixley, Wentworth, été 2017 

 

Lac Bixley, Wentworth, été 2017 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

42 

 

Lac Bixley, Wentworth, été 2017 

 

Dessin tiré de la flore laurentienne (Forme submergée désignée Hippuris vulgaris f.fluviatilis) 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

43 

Plantain d’eau (EM) 

Water-Plantain 

Alisma spp. 

 

Lac Crooks, Brownsburg-Chatham, été 2016 

 

Lac Crooks, Brownsburg-Chatham, été 2016 

Photo par Brandee Diner 

Photo par Brandee Diner 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

44 

Pontédérie à feuilles en cœur (EM) 

Pickerel-weed 

Pontederia cordata 

 

Lac Hughes, , Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

 Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

45 

Pontédérie à feuilles en coeur (SUB, EM) 

Pickerel-weed  

Pontederia cordata  

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

46 

 

Lac Marois, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

 

Lac Parent, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

47 

 

Source : Global Biodiversity Information Facility, Harvard University Herbaria : 

http://www.gbif.org/occurrence/727323712 

 

http://www.gbif.org/occurrence/727323712


Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

48 

Potamots – Pondweed -  Potamogeton spp. (groupe 1) – Stipules adnées (SUB) 

(non visibles sauf pour les feuilles flottantes de P. Spirillus) (Potamogeton Spirillus, 

Robbinsii, pectinatus, filiformis) 

 Potamot de Robbins 

 Robbins’ pondweed 

 Potamogeton Robbinsii 

 

Lac Keatley, Grenville-sur-la-Rouge/Harrington, été 2016 

 

 Lac Keatley, Grenville-sur-la-Rouge/Harrington, été 2016 

Photo par Clifford Hastings 

Photo par Clifford Hastings 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

49 

 

Lac Caché, La Macaza, été 2016 

Potamots – Pondweed - Potamogeton spp. (groupe 2) – Stipules axillaires, feuilles 

flottantes et submergées dépourvues de limbe (presque filiformes) (SUB, FLO) 

(Potamogeton natans, Oakesianus, Vaseyi) 

 Exemple 1 

  

Lac Paul, Mille-Isles/Saint-Jérôme, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

50 

 

 Lac Paul, Mille-Isles/Saint-Jérôme, été 2016 

 

Potamots – Pondweed - Potamogeton spp. (groupe 3) – Stipules axillaires, feuilles 

submergées NON LINÉAIRES (SUB, FLO) (Potamogeton praelongus, Richardsonii, 

bupleuroides, crispus, amplifolius, gramineus, nodosus, illinoensis, alpinus) 

 Exemple 1 

 

Lac Clair, La Macaza, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

51 

 

 Lac Clair, La Macaza, été 2016 

 

Lac Louisa,Wentworth, été 2017 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

52 

 Exemple 2 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

  

Stipule 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

53 

 Exemple 3 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

 Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

54 

 

 Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

Lac Fraser, Harrington, été 2017 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

55 

 Exemple 4 

 

Lac Echo, Gore, été 2016 

 Exemple 5 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

56 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2016 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

Stipule 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

57 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

Potamots - Potamogeton spp. (groupe 4) - Stipules axillaires, feuilles submergées 

LINÉAIRES (SUB, FLO) (Potamogeton epihydrus, zosteriformis, foliosus, pusillus, 

Friesii, strictifolius, obtusifolius, Berchtoldii, gemmiparus) 

 Exemple 1 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Photo par Joanne Hayes 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

58 

 

Lac Caché, La Macaza, été 2016 

 Exemple 2 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Stipule 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

59 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 Exemple 3 

 

Lac McGillivray, Grenville-sur-la-Rouge, été 2016 

 

Stipule 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

60 

 

Lac McGillivray, Grenville-sur-la-Rouge, été 2016 

 Exemple 4 

 

Lac David, Mille-Isles, été 2016 

 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

61 

 

 Lac David, Mille-Isles, été 2016 

 Exemple 5 

 

Lac Echo, Gore, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

62 

 

 Lac Echo, Gore, été 2016 

 Exemple 6 

 

Lac Keatley, Grenville-sur-la-Rouge/Harrington, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

63 

 

 Lac Keatley, Grenville-sur-la-Rouge/Harrington, été 2016 

 Exemple 7 

 

Lac Evans, Gore, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

64 

 

 Lac Evans, Gore, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

65 

Potentille pallustre (EM) 

Marsh Cinquefoil 

Potentilla palustris 

 

Lac Hughes,  Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

  

Photo par Joanne Hayes 

 

Photo par Joanne Hayes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

66 

Prêle (EM) 

Horsetail 

Equisetum spp. 

 

Lac Bixley, Wentworth, été 2017 

 

 Lac Chaud, La Macaza, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

67 

Renouée amphibie (SUB, FLO) 

Amphibious Knot-weed 

Polygonum amphibium 

 

Lac Fawn, Harrington, été 2016 

 

Lac Bixley, Wentworth, été 2016 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

68 

Rubaniers - Sparganium spp. (groupe 1) - Rubaniers plutôt terrestres et dressés 

(EM)*avec stigmate unique (S. androcladum, americanum, chlorocarpum) avec 

deux stigmates (S. eurycarpum) 

 Exemple 1 

 

Lac Paul, Mille-Isles/Saint-Jérôme, été 2016 

 

Lac Paul, Mille-Isles/Saint-Jérôme, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

69 

Rubaniers - Sparganium spp. (groupe 2) - Rubaniers flottants (FLO)*longues 

feuilles flottantes opaques (S. angustifolium (mince), S. multipedunculatum) ou 

translucides (S. fluctuans) 

 Exemple 1 

 

Lac Daïnava, Mille-Isles, été 2016 

 Exemple 2 

 

Lac Sir John, Gore/Lachute, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

70 

 

 Lac Bixley, Wentworth, été 2016 

 

Sagittaires - Sagittaria spp. (groupe 1) - Limbes sagittés ou hastés (EM, FLO) (S. 

latifolia, cuneata) 

 Exemple 1 

 

Lac Daïnava, Mille-Isles, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

71 

 

Parc National du Mont-Tremblant , Tremblant, été 2017 

 

Lac Daïnava, Mille-Isles, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

72 

 Exemple 2 

 

Lac Barron, Gore, été 2016 

 Exemple 3 

 

Lac Barron, Gore, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

73 

 Exemple 4 

 
 
 

 
  

Lac Clair, Brownsburg-

Chatham/Gore/Wentworth/Lachute, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

74 

Sagittaires - Sagittaria spp. (groupe 2) - Limbes entiers (EM) (S. rigida, graminea) 

 Exemple 1 

 

Lac Sir John, Gore/Lachute, été 2016 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

75 

 

Lac Clair, La Macaza, été 2016 

 

Lac Marois, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

76 

Sagittaire groupe 2 vs Pontédérie à feuille en cœur f. taenia Fassett 

 

Lac Sir John, Gore/Lachute, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

77 

Typha (Quenouille) (EM) 

Cat-tail 

Typha spp. 

 

Lac Caché, La Macaza, été 2016 

 

Lac Keatley, Grenville-sur-la-Rouge/Harrington, été 2016 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

78 

Utriculaires - Utricularia spp. (groupe 1) – Petites à fleurs jaunes (SUB) (U. gibba, U. 

minor) 

Utriculaire à bosse 

Humped Bladderwort 

Utricularia gibba 

 

Lac Evans, Gore, été 2016 

 

Lac Evans, Gore, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

79 

Utriculaires - Utricularia spp. (groupe 3) – Grandes à fleurs jaunes (U. vulgaris) ou 

pourpres (SUB) (U. purpurea) 

Utriculaire vulgaire  

Common Bladderwort 

Utricularia vulgaris 

 

Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Lac Hughes,  Gore/Mille-Isles, été 2016 

 

Photo par Joanne Hayes 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

80 

 

Lac Paddy, Grenville-sur-la-Rouge, été 2016 

 

Lac Chaud, La Macaza, été 2016 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

81 

Utriculaire pourpre (SUB) 

Purple Bladderwort 

Utricularia purpurea 

 

Lac Chaud, La Macaza, été 2016 

 

Lac Caché, La Macaza, été 2016 

  

Certaines 

ramifications se 

terminent par 

des utricules 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

82 

Utriculaire intermédiaire (SUB) 

Intermediate Bladderwort 

Utricularia intermedia  

 

Lac Carillon, Brownsburg-Chatham, été 2016 

 

Lac Bixley, Wentworth, été 2016 

Feuilles dépourvues 

d’utricules qui sont sur 

une ramification 

distincte 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

83 

 

Lac Bixley, Wentworth, été 2017 

Vallisnérie américaine (SUB) 

American Eel-grass 

Vallisneria americana 

 

Lac Fawn, Harrington, été 2016 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

84 

 

Lac Louisa, Wentworth/Wentworth-Nord, été 2016 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2017 

 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

85 

 

Lac MacDonald, Harrington, été 2017 

 

Lac Marois, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

86 

D. Plantes inconnues (dont l’identité doit être confirmée) 

Inconnue 

Gazon court 

Short grass 

 Exemple 1 

 

Lac Evans, Gore, été 2016 

 Exemple 2 

 

 Lac Hughes, Gore/Mille-Isles, été 2016  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

87 

Inconnue 

Gazon court 

Short grass 

 Exemple 3 

 

Lac Parent, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016 

 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

88 

Inconnue 

Gazon long 

Long grass 

 Exemple 1 

 

Lac Caché, La Macaza, été 2016 

Exemple 2 

 

Lac Parent, Sainte-Anne-des-Lacs, été 2016  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

89 

Inconnue 

Gazon large 

Tape grass 

 

Lac David, Mille-Isles, été 2016 

 

  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

90 

Index des lacs 

À Moore ............................................. 14 

Barron ............................................. 5, 72 

Bixley ......... 19, 41, 42, 66, 67, 70, 82, 83 

Caché ........ 5, 26, 31, 49, 58, 77, 81, 88 

Carillon ................................... 18, 21, 82 

Caroline ............................................. 25 

Chaud .............................. 17, 66, 80, 81 

Chevreuil ...................................... 12, 13 

Clair .............................................. 23, 73 

Clair (La Macaza) ....... 7, 32, 50, 51, 75 

Crooks ................................................ 43 

Curran ................................................ 13 

Daïnava ................................. 69, 70, 71 

David ...................................... 60, 61, 89 

Echo ........................................ 55, 61, 62 

Evans ................................ 63, 64, 78, 86 

Fawn ....................................... 33, 67, 83 

Fraser ............................................ 22, 54 

Georges ............................................. 11 

Harrington .......................................... 28 

Hughes 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 19, 20, 

28, 29, 30, 31, 39, 44, 45, 57, 58, 

59, 65, 79, 86 

Ivan ..................................................... 16 

Keatley ......................... 4, 48, 62, 63, 77 

Louisa.18, 22, 24, 27, 33, 40, 45, 51, 52, 

53, 54, 55, 56, 57, 74, 84 

MacDonald 3, 9, 15, 16, 25, 34, 56, 84, 

85 

Marielle ............................................... 30 

Marois ................... 27, 32, 38, 46, 75, 85 

McGillivray ................................... 59, 60 

Paddy ......................................... 6, 7, 80 

Parc National du Mont-Tremblant . 71 

Parent ............................... 35, 46, 87, 88 

Paul ................................... 37, 49, 50, 68 

René ................................................... 35 

Seigneurs (des) ............................ 24, 36 

Sir John ............... 1, 3, 10, 23, 69, 74, 76 

Solar ...................................................... 2 

 
  



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

91 

Classification des groupes 

Groupes d'espèces Caractéristiques 

Gazon long  

 

Gazon court 

Gazon large 

Callitrichoides 

Petites plantes submergées à feuilles opposées. Ce groupe comprend les 

espèces aquatiques des genres Hypericum (H. ellipticum, H. boreale et H. 

mutilum) et Callitriche, difficiles à distinguer.  

Myriophylles (indigènes) 

(groupe 1) 

Petits: Myriophylle de Farwell (Myriophyllum Farwellii), Myriophylle à fleurs 

alternes (Myriophyllum alterniflorum) ou Myriophyllum heterophyllum 

Myriophylles (indigènes) 

(groupe 2) 

Plus grands, similaires à M. Spicatum: Myriophyllum verticilatum, 

Myriophyllum exalbescens (sibiricum) 

Myriophylllum tenellum Presque sans feuilles 

Potamots (groupe 1) 

Potamots avec stipules adnées aux feuilles (stipule non visibles) (Spirillus, 

Robbinsii, pectinatus, filiformis) 

Potamots (groupe 2) 

Potamots avec stipules axillaires et non soudées - feuilles submergées 

dépourvues de limbe (presque filiformes) (natans, Oakesianus, Vaseyi) 

Potamots (groupe 3) 

Potamots avec stipules axillaires non soudées, feuilles submergées munies 

de limbe et non linéaires (praelongus, Richardsonii, bupleuroides, crispus, 

amplifolius, gramineus, nodosus, illinoensis, alpinus) 

Potamots (groupe 4) 

Potamots avec stipules axillaires non soudées, feuilles submergées munies 

de limbe et linéaires (epihydrus,  zosteriformis, foliosus, pusillus, Friesii, 

strictifolius, obtusifolius, Berchtoldii, gemmiparus) 

Rubaniers (groupe 1) 
Rubaniers plutôt terrestres et dressés, avec stigmate unique (androcladum, 

americanum, chlorocarpum) avec deux stigmates (eurycarpum) 

Rubaniers (groupe 2) 
Rubaniers flottants, à longues feuilles opaques (angustifolium (mince), 

multipedunculatum) ou translucides (fluctuans) 

Rubaniers (groupe 3) Autres petits rubaniers (minimum, hyperboreum) 

Sagittaires (groupe 1) Sagittaires avec limbes foliaires sagittés ou hastés (latifolia, cuneata)   

Sagittaires (groupe 2) Sagittaires avec limbes foliaires entiers (rigida, graminea)  

Typhas (Quenouilles)  à feuilles étroites (angustifolia) ou à feuilles larges (latifolia)  

Utriculaires (groupe 1) Petites à fleurs jaunes (gibba, minor (feuilles portant toutes des utricules)) 

Utriculaires (groupe 2) 

Avec petites hampes multiples (cornuta (fleurs jaune), resupinata (fleurs 

pourpres)) 

Utriculaires (groupe 3) 

Grandes à fleurs jaune (vulgaris) ou pourpre* (purpurea) *certaines 

ramification se terminent pas les utricules 

Utricularia intermedia Feuilles dépourvues d'utricules qui sont sur une ramification distincte 

Utricularia geminiscapa Fleurs cléistogames (qui ne s'ouvrent pas) 

Familles (plantes terrestres/ milieux humides) 

Callitrichacées 
Plantes herbacées, annuelles, aquatiques, généralement petites. Feuilles 

opposées entières. 

Cypéracées 

Plantes herbacées ou vivaces , à tige aérienne généralement triangulaire, 

inflorescence disposées en épillets (Genre: Dulichium, Cyperus, Eleocharis, 

Rhynchospora, Bulbostylis, Scirpus, Eriophorum, Fimbristylis, Cladium, Carex) 

Graminées 

Plantes herbacées ou vivaces , à tige aérienne cylindriques et creuses, 

inflorescence formées d'épillets (De nombreux genres, 9 tribus (Festucées 

(ex. Phragmites), Avénées, Chloridées, Hordées, Agrostidées, Phalaridées 

(Ex. Phalaris), Oryzées (Ex. Zizania), Panicées, Andropogonées) 

Caryophyllacée 

Plants herbacées à rameaux souvent renflés aux nœuds (Genre: 

Agrostemma, Lychnis, Silene, Saponaria, Dianthus, Cerastium, Stellaria, 

Arenaria, Spergularia, Spergula, Scleranthus) 

Labiée 
Plantes herbacées à tige quadrangulaire. Feuilles simples opposées, 

contenant des huiles essentielles (20 genres dont la menthe). 



Document complémentaire d’identification des plantes aquatiques                                       CRE Laurentides 2018 

92 

 

Petit glossaire 

 
 

Stipule Chacun des appendices géminés, foliacés, qui se trouvent à la base d'un 

grand nombre de feuilles 

Adnée Soudée 

Axillaire Placée à l'aisselle d'une feuille ou d'un rameau 

Limbe Partie élargie d'une feuille, d'un pétale ou d'une sépale 

Sagitté En forme de fer de flèche 

Hasté En forme de fer de hallebarde, muni à la base de deux lobes étalés 

horizontalement 

Stigmate Sommet de l'ovaire ou du style sur lequel germe le pollen 

Cléistogames Se dit d'une fleur qui ne s'ouvre pas et où la fécondation se fait à l'abri de 

tout pollen étranger 

 


